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رئیس سابق سازمان انرژی اتمی: 
احمدی نژاد گفت برو با کیهان 

برخورد کن
فریدون عباسی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی  �

در برنامه رودررو درباره احمدی نژاد سخن گفته که 
خلاصه آن به  نقل از فارس می آید: 

* احمدی نژاد، روحانی رو آورد سر کار. احمدی نژاد 
دولت مستقر بود، دولت مستقر خیلی کارها می تونه 
بکنه، ولی آقای احمدی نژاد از دوره ای که اومد سرکار، 
اجازه نداد کسی از درون دولتش، مطرح بشه برای بعد 
از خودش و برنامه اش روی مشایی بود، یعنی پاشو 
کرده بود تو یه کفش که آقای مشایی باید بیاد. اجازه 
نداد تفکر گفتمان انقلاب بیاد وسط، چون خودش هم 
تغییراتی کرده بود. خدماتی به جامعه کرده بود، به 
مردم رسیدگی کرده بود، ولی دیدگاه هاش هم تغییر 
کرده بود. حالا اگه بعضی میگن از اول تغییر داشت، 
من نمی دونم، نه من با ایشون بودم نه چیزی. ولی 
معتقدم یه جریانی آمد کار کرد روی آقای احمدی نژاد 
در سال ۸۲، کار کرد که آقای احمدی نژاد ۸۴ بشه 
رئیس جمهور. یه جریانی که تو جامعه هم تعریف 

نشده بود، کسی فکر نمی کرد بیاد. 
* سال ۹۲ آقای احمدی نژاد نگذاشت کس 
دیگه ای حتی از دولت خودش که تجربه بشه. فرض، 
آقای احمدی نژاد چرا نیومد سراغ من؟ چرا رفت سراغ 
مشایی؟ من نوعی! خب من یه وجاهتی داشتم دیگه 
تو جامعه، یعنی به عبارتی من خودم رو آدم نظام 
می دونم نه چپ و راست و اصلاح طلب و اصولگرا، 
نه همچین چیزی نیست. نه ما مثلا داشتیم، چه 
ویژگی هایی آقای مشایی داشت که مثلا در بنده نبود؟

*مردم که رأی دادن بعد از آقای خاتمی، دنبال 
این بودن که این فاصله حاکمیت رو حذف کنن. 
یعنی مردم، حاکمیت همه بشن یکدست و در دولت 
نهم این امید پیش اومده بود که همه برن شروع 
کنن سازندگی و اون حالت هایی که پیش اومده 
بود. توسعه سیاسی و یه مشت آدم بخوان تو تهران 
زندگی کنن و خوش بگذرونن، بخوان توسعه سیاسی 
رو خوشگذرونی تعریف کنن وگرنه توسعه سیاسی 

تعریف های دیگه ای هم داره. 
*می خواستن این فاصله رو در حاکمیت حذف 
کنن. موفق شده بودن ولی یه عده ای نذاشتن آقای 
احمدی نژاد درست کار کنه، عصبیش کردن، ناراحت 
کردن، از هر طریقی بگی اذیت کردن ایشون رو. پس 
ببینین، جناح های سیاسی جامعه، چپ و راستش 
فرقی نمی کنه. همه نذاشتن اون دولتی که مردم 
می خواستن درست تشکیل بشه. حالا آقای احمدی نژاد 
هم رفت در دولت دهم اصلا روالش رو عوض کرد، 
رفت همه تخم مرغ هاش رو گذاشت تو سبد یه تعداد 
خاص، پاش رو کرد توی کفش مشایی و لاغیر. اجازه 

نداد حتی افراد کابینه اش برن اسم بنویسن. 
*سر روزنامه کیهان جالب بود، آقای احمدی نژاد 
داشت می رفت ونزوئلا، از تو هواپیما نمی دونم کی 
کیهان رو گذاشته بود جلوی آقای احمدی نژاد، ایشون 
تیتر کیهان رو دیده بود راجع به فردو، از تو هواپیما زنگ 
زد به موبایل من، کی گفته راجع به فردو؟ خیلی هم 
عصبانی بود، محکم گفت، گفتم خب تیتر زده روزنامه 
دیگه، حالا شما به سلامتی برید سفر و برگردید من 
براتون توضیح بدم. آقای احمدی نژاد برگشت، تقریبا یه 
۱۰ روزی شد بعد از اون قضیه، من برم ایشون رو ببینم، 
رفتم گفتم آقا این چیزی که گفتین، کیهان زده و می گه 
ترجمه است، به نقل از فلان منبع. گفت خب شما برو 
باهاش برخورد کن. گفتم من برای چی برخورد کنم؟ 
نه من وزیر ارشادم، نه دبیر شورای عالی امنیت ملی ام، 
به من ربطی نداره، گفت مگه نباید مثلا اخبار هسته ای 
و اینا رو منسجم، طبق برنامه بدیم، گفتم کیهان می رم 
با آقای شریعتمداری صحبت می کنم، من همه رو 
خاموش می کنم، تو یه نفر رو خاموش کن، گفت کی؟ 
گفتم تو اگه تونستی وزیر خارجه ات رو خاموش کنی 
که نره این ور اون ور مصاحبه کنه، به اون چه مربوطه؟ 
رفته کشور غنا، باید بره راجع  به دیپلماسی، اقتصاد و 
اینا صحبت کنه، دیپلماسی اقتصادی، رفته راجع  به 

هسته ای صحبت کرده. 

رویداد خبر
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موگرینی همچنان دنبال اجرای 
سازوکار مالی اروپا 

ایرنا: فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی  �
اتحادیه اروپا، روز دوشنبه پیش از نشست مقامات 
اتحادیه اروپا، درباره زمان اجرای سازوکار ویژه 
مالی این اتحادیه با ایران گفت: این سازوکار باید 

«هرچه زودتر» اجرا شود. 
لارنس نورمن، خبرنگار روزنامه وال استریت، با 
انتشار توییتی نوشت: پیش از آغاز نشست مقامات 
اتحادیه اروپا در بروکسل، از فدریکا موگرینی 
درباره زمان اجرای سازوکار مالی ویژه اتحادیه 
اروپا برای ایران سؤال کرده که موگرینی فقط 

اعلام کرد: این طرح باید به زودی اجرا شود. 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
ادامه تصریح کرد: این برای ما بسیار مهم است 
که به تمام چالش ها و پیچیدگی های ناشی از 
رفتار ایران در خاک اروپا یا در منطقه رسیدگی 
و توجه شود، اما وی درعین حال بر حمایت از 
توافق هسته ای تأکید کرد. موگرینی به سؤال 
خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال درباره اینکه 
آیا زمان اجرائی شدن این سازوکار ویژه مالی در 
چند روز یا چند هفته آتی است، پاسخی نداد. 
«هلگا اشمیت»، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، نیز پیش از نشست وزرای خارجه 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا، با مدیران سیاسی 
سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه 
درخصوص سازوکار مالی ویژه ایران گفت وگو کرد. 
همچنین موگرینی با وزیر امور خارجه اسلوونی 

درباره موضوع ایران رایزنی کرد. 

عراقچی:
 اروپا ناتوان از ثبت سازوکار 

مالی است
ایسنا: عراقچی گفت: هنوز هیچ کشوری  �

حاضر نشده است میزبانی سازوکار مالی بین ایران 
و اروپا را قبول کند؛ اتریش و لوکزامبورگ قبول 

نکردند و اروپا ناتوان از ثبت SPV است. 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان در 
همایش تحولات منطقه و نظام بین الملل گفت: 
از وقتی آمریکا از برجام خارج شد، اروپا تلاش 
کرده خواسته های ایران در حوزه های مختلف 
ازجمله نفت و بانک تأمین شود و تا الان به طور 

جدی به کار ادامه دادند. 
عراقچی گفت: به  لحاظ مواضع سیاسی، اروپا 
در این شش ماه کم نگذاشته است، اما این مدت 
کمی نیست که نتوانند اقدامات عملی را پیدا کنند 
و هنوز قادر نیستند SPV را به طور رسمی اعلام 
کنند که یکی از دلایل آن، فشار آمریکاست که 
بسیار سنگین بوده است. آمریکایی ها هر کشوری 
را که SPV در آن مستقر شود یا بانک هایی را که 
با آن کار کنند، تهدید کرده اند. بااین حال اروپایی ها 
تلاششان را متوقف نکرده اند، اما هنوز هیچ 
کشوری حاضر نشده است میزبانی این سازوکار را 
قبول کند؛ اتریش و لوکزامبورگ قبول نکردند و 
اروپا ناتوان از ثبت SPV است. چه اروپا نخواهد 
با ما کار کند و در حال بازی با ما باشد و چه 
بخواهد و قادر نیست، در نتیجه فرقی نمی کند. 
نتیجه این است که اروپایی ها یا نخواستند یا 
نتوانستند کاری انجام دهند، اما ما تا زمانی که 
باقی ماندن در برجام به نفع کشور باشد، در آن 
می مانیم و اگر این نباشد، ماندن در برجام فایده ای 
ندارد. اگر تا الان ماندیم، به این دلیل است که در 
ابعاد سیاسی و اقتصادی ماندن به  نفع ماست. 
درحال حاضر شرایط مطلوبی است، اما این حتما 
پایدار نخواهد ماند و اروپایی ها باید بدانند این 

وضعیت نمی تواند به این شکل ادامه پیدا کند. 
او ادامه داد: هزینه تحریم برای ایران کم 
نیست، اما ما در نهایت راه خود را پیدا خواهیم 
کرد. آنها باید بدانند کسی در ایران به دلیل 
تحریم های آمریکا دست خودش را بالا نمی برد. 
الان اجماع جهانی به  نفع ماست و همه اعتراف 
دارند که برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است و 
۱۳ گزارش آژانس سند حقانیت ایران است که به 
تعهداتش پایبند بوده است. ان شاءاالله اگر انسجام 
داخلی که محل بحث است وجود داشته باشد، 

بهتر از گذشته با مسائل کنار خواهیم آمد. 
او با بیان اینکه اروپا باید مراقب صدمات 
فشارها و تحریم های آمریکا به شرکت ها و 
کشورهای اروپایی باشد، تصریح کرد: چند 
مقام اروپایی به خود من گفتند که بعد از 
برجام فهمیدیم چقدر به دلار وابسته هستیم 
از  دستورگرفتن  به جای  ما  شرکت های  و 
دولت هایشان، از وزارت خزانه داری آمریکا دستور 
می گیرند و اینکه آمریکا می گوید همه پشت اراده 

او بایستند، برای اروپایی ها پذیرفتنی نیست. 
 اگر اروپایی ها کوتاه بیایند، حاکمیت، اعتبار 
و امنیت آنها زیر سؤال می رود. اگر اروپا فکر 
می کند منطقه غرب آسیا بدون برجام امن تر 
است، می تواند امتحان کند. منطقه ما کلکسیونی 
از مسائل و مشکلات را دارد، آیا اروپا تحمل 
موج جدید تروریسم و مهاجرت و شروع بحران 
هسته ای را دارد؟ بی شک هزینه ازبین رفتن برجام 

برای اروپا بیشتر از آمریکاست. 
اگر اروپا تصور می کند برجام برای حاکمیت، 
امنیت و اعتبارش مهم است، باید آماده پرداخت 

هزینه برای آن باشد. 

عبور از روحانی منجر به رادیکالیسم می شود

در سامان  یابی سیاسی چند  ادامه از صفحه6
عامل شاخص شکل می  گیرد؛ 
شفافیت، مسئولیت  پذیری (به این معنا که هرکسی 
باید شناسنامه داشته باشد و مسئولیت مواضع 
خودش را قبول کند)، آموزش و کادرسازی، رقابت 
عادلانه برای کسب قدرت. در مجموع توسعه در 
بستر یک سامان سیاسی شکل می  گیرد.  ما دچار یک 
آشفتگی سیاسی شده ایم که هیچ کس حاضر نیست 
مسئولیت مواضع و رفتارهای خودش را بپذیرد. به 
همین دلیل می بینیم که یک فرد فاقد تعادل روحی، 
در کمال آرامش و امنیت، به همه ارکان نظام توهین 
می  کند. در شرایط بی سامانی سیاسی، افراد بی  هویت 
میدان  دار عرصه سیاست می  شوند. ما باید به سرعت 
از یک جامعه اتمیزه و ذره ای به سمت جامعه 
جامعه  چنین  در  کنیم.  حرکت  سامان  یافته 
سامان یافته ای، احزاب و نهادهای مدنی به عنوان 
نمایندگان افکار عمومی با نظام سیاسی حرف 
می زنند. در شورش دی ماه دیدیم یک جمعیت به 
خیابان آمدند. چه کسی اینها را نمایندگی می  کرد؟ 
دولت باید با چه کسی صحبت کند؟ در جامعه 
ذره  ای کسی نمی  تواند با کسی گفت وگو داشته باشد؛ 
چراکه هر فرد به منزله یک حزب یا جریان عمل 
می  کند و این بسیار خطرناک است. سومین نکته حائز 
اهمیت این است که اجزای نظام سیاسی باید رویکرد 
منافع و مصالح ملی را در اولویت مواضع خود قرار 
دهند. باید بپذیریم برای ما مهم ترین عنصر و 
مهم ترین هدف، اعتماد ملی است. این همان چیزی 
است که به آن «سرمایه اجتماعی» می  گوییم. 
سوختِ نظام سیاسی اعتماد اجتماعی و اعتماد 
سیاسی است و ما باید تحت هر شرایطی اعتماد 

اجتماعی را بازسازی کنیم.
نکته چهارم، پذیرش مسئولیت نظام سیاسی 
در مقابل وقایع موجود است؛ هیچ کس در شرایط 
فعلی نباید خود را از این مشکلات مصون بداند. 
همه باید اعتراف کنند که در مقابل بروز وضع امروز 
مسئولیت دارند.نکته بعدی که از همه مهم تر 
است، «کارآمدی» است. کارآمدی یکی از عوامل 
اصلی بقای نظام سیاسی است. شما در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس می  بینید انسداد سیاسی داریم، 
اما کارآمدی اقتصادی است که به آنها تداوم حیات 
می  دهد و بحران کمتری ایجاد می  کند. من معتقدم 
چالش اصلی ما کارآمدی است؛ این کارآمدی فقط 
در حوزه اقتصادی نیست، بلکه کارآمدیِ سیاسی هم 
باید هم زمان دیده شود. مسئله دیگر، «امید به آینده» 
است. حجم مهاجرت، فروش اموال، تبدیل آنها و 
فرار از کشور پیام خطرناکی دارد مبنی بر اینکه مردم 
آینده روشنی در مقابل خودشان نمی  بینند. ما باید 
به سرعت این مسئله را حل کنیم که اگر یک جوان 
ایرانی در دانشگاه، در کلاس و در محیط کار حضور 
دارد، باید باور داشته باشد که فردای بهتری پیش رو 
خواهد داشت. وقتی امید شکل نگیرد، نظام سیاسی 
دچار نوعی بحران درون سیستمی می  شود. سطح 
بعدی هم هم گرایی نخبگان با دولت و نظام سیاسی 
است. تجربه تاریخی می  گوید هر زمان نخبگان از 
دولت فاصله گرفته اند، دولت دچار افول و کاستی 
شده است؛ بنابراین دولت باید تلاش حداکثری را 
برای جلب و جذب نخبگان داشته باشد. من معتقدم 
نخبگان به مثابه موتور محرکه  ای هستند که پیشران 
توسعه و اهداف متعالی کشورند. در شرایط فعلی، 
نخبگان سیاست انزوا را در پیش گرفته اند. دولت 
و نظام سیاسی برای بقا به نخبگان، روشنفکران 
و اصحاب رسانه و قلم نیاز دارد. در شرایطی که 
رسانه ملی در جذب و جلب افکار عمومی دچار 
چالشی جدی است، این رسالت بر دوش نخبگان و 
رسانه  هاست که بتوانند نقش حلقه واسط میان متن 

اجتماعی با نظام سیاسی را بر عهده بگیرند.
نکته بعدی، بازسازی روابط ما با کشورهای 
منطقه است. ما باید باور کنیم که نمی  توانیم در 
منطقه، مشخصا درباره همسایگان، دشمنی دائمی 
داشته باشیم. در خاورمیانه دشمنی دائمی   ما با 
اسرائیل است و این استراتژی غیر قابل تغییر نظام 
سیاسی است که البته مبتنی بر اندیشه امام و رهبری 

است و درباره آن مناقشه  ای وجود ندارد؛ یعنی 
اجماعی ملی علیه اسرائیل در کشور وجود دارد، اما 
درخصوص سایر همسایگان این اجماع وجود ندارد. 
ما در دنیای امروز می  توانیم فضاهایی برای 
تنفس داشته باشیم. اروپا و همسایگان ما یک فرصت 
هستند. ترکیه یکی از کشورهایی است که می توانیم 
با او روابط استراتژیک داشته باشیم. با جمهوری 
آذربایجان قرابت فرهنگی نزدیکی داریم و باید از 
این ظرفیت   برای همکاری گسترده تر استفاده کنیم 
و متقابلا همسایگان ما نیز می  توانند از ظرفیت بزرگ 
ایران استفاده کنند. با ترکیه، پاکستان، افغانستان، 
عراق، جمهوری آذربایجان و سایر همسایگان نیز 
می  توانیم روابط استراتژیک داشته باشیم. ما باید با 
همسایگان توافق امنیتی امضا کنیم؛ به  نحوی که 
احساس کنند از سوی ما در معرض تهدید نیستند. 
پس باید دنبال ترمیم روابط با همسایگان باشیم یا 
به تعبیری سیاست خارجی ما با همسایگان باید 

استراتژیک و پایدار باشد.
مسئله بعدی، تصویر جدید از ایران در عرصه 
جهانی است. متأسفانه بخشی از افکار عمومی 
جهان، ذهنیت مثبت یا خوبی از ایران ندارند. این 
ناشی از دو عامل است؛ یکی تبلیغات بیگانه و 
دومی سوءمدیریت در داخل. الان بحث حضور زنان 
در ورزشگاه ها به عنوان یک مطالبه ملی از سوی 
زنان مطرح شده است. ما معتقدیم حضور زنان در 
ورزشگاه یک نیاز اجتماعی و فرصتی برای ایجاد 
نشاط ملی است و هیچ وجه تفاوت و تمایزی میان 
دانشگاه، ورزشگاه، سینما، پارک و سایر محیط  ها 
قائل نیستیم. محیط فاسد نیست، بلکه این انسان 
است که اگر فاسد باشد، در هر محیطی قرار بگیرد 
فساد می کند؛ بنابراین ما نمی  توانیم جغرافیا را 
فاسد تعریف کنیم و بگوییم کلاس فاسد، دانشگاه 
فاسد، ورزشگاه فاسد. هر محیطی هم می  تواند منشأ 
فضیلت  ها و پاکی  ها و هم عامل رذایل اخلاقی باشد. 
در ملاقات رئیس کمیته بین  المللی المپیک، اولین 
نکته  ای که ایشان مطرح کرد، این بود که حضور زنان 
در ورزشگاه چه مانعی دارد؟ پاسخ دادم دولت آقای 
روحانی نه تنها مخالف نیست بلکه در حال تلاش 
برای زمینه  سازی حضور زنان در ورزشگاه است. 
امیدواریم نهادهای دیگر هم با تحلیل دقیق شرایط 
و ملاحظات ملی و بین المللی، هم گرایی نشان دهند؛ 
البته باید دغدغه بزرگان دینی را نیز درک و ارزش ها 

و هنجارهای دینی را رعایت کرد.
نقشه راه ما، انسجام ملی است؛ تنها راهِ نجات 
کشور برای عبور از بحران، انسجام است. انسجام 
ملی به معنی یکی شدن و ادغام نیست و این طور 
نیست که اصولگراها و اعتدالیون و اصلاح  طلب  ها 
ادغام شوند. چنین چیزی ممکن و معقول نیست؛ 
انسجام درحقیقت همگراییِ همه ظرفیت  های 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و دینی درراستای 
اهداف متعالی نظام است. امروز شاهدیم که بخشی 
از نظام سیاسی دائم بخش دیگری از نظام سیاسی 
را محکوم می  کند و این تقابل و مناقشه سیاسی 
همچنان ما را در شرایط بحرانی قرار می  دهد. در 
همین بحث اخیرِ اقتصادی معتقدم اگر از مناقشه 
سیاسی عبور می  کردیم و به یک انسجام می  رسیدیم، 
امروز وضعیت ما خیلی بهتر بود و یکی از کانال  های 

اصلیِ رسیدن به آن نقطه انسجام ملی است.
اگر بناست کسی بتواند این بحران را مدیریت کند، 
قطعا آقای روحانی است؛ اولا به دلیل تجربه طولانی 
که ایشان در مدیریت بحران در کشور داشتند. کمتر 
کسی در مدیران ارشد کشور به اندازه ایشان تجربه 
مدیریت بحران داشته است. ثانیا، تجربه مدیریتی 
و تجربه جهانی ایشان در حوزه سیاست و امنیت، 
تجربه ای گران  سنگ است و این تجربه توانست 
برجام را به نتیجه برساند و قطع نامه  های جهانی را 
لغو کند. ثالثا، دولت برخاسته از متنِ اجتماعی است. 
این دولت، دولتِ خودساخته نیست. این دولت در 
رقابتی بسیار نفس گیر اعتماد اجتماعی را بیش از ۷۰ 
درصد جذب و جلب کرده است. این دولت برخاسته 
از مردم است، اما در هر کشوری ممکن است برای هر 
دولتی اتفاقی شکل بگیرد. ما به جای نگاهِ پروژه  ای 

به آقای روحانی و دولت، باید نگاه پروسه ای یا 
فرایندی داشته باشیم. سؤال اینجاست که برایند یا 
فرایند عملکرد دولت آقای روحانی در دولت یازدهم 
مثبت بود یا منفی؟ همه کسانی که منصف اند به 
مثبت بودن آن  اذعان دارند و من معتقدم که این 

تجربه تکرار شدنی است.
 شما درباره آشفتگیِ سیاسی گفتید؛ ساماندهی  �

سیاسی، شفافیت، تربیت کادر و رقابت   برای 
رسیدن به قدرت، در این چهار مورد من سه مورد 
را قبول دارم که خیلی به دولت ربطی ندارد. 
دولت خیلی نمی  تواند تربیت کادر داشته باشد، 
اما در زمینه شفافیت خیلی کارها می  تواند انجام 
بدهد، چرا دولت آقای روحانی، به ویژه در دولت 
دوم خود که وضعیت تغییر کرد شفافیت انجام 
بلکه  افشاگری نیست؛  از شفافیت  نداد؟ منظورم 
شفافیتی است که فضا را نشان بدهیم تا بفهمیم 
مشکل کجاست و چه مشکلاتی وجود دارد. 
شما می  فرمایید آقای روحانی می  تواند کارها را 
انجام دهد و توانش را دارد، اما من احساس 
می  کنم مردم فکر می  کنند آقای روحانی هم دیگر 
نمی  تواند کاری انجام دهد و این شفافیت هم در 

جامعه صورت نگرفته است.
نقطه مقابل شفافیت، تاریکی است. محصولِ 
نبود شفافیت، وجود تاریکخانه  هاست. هر نظام 
سیاسی که بخواهد براساس اعتماد اجتماعی 
حرکت کند، الزاما باید شفافیت را سرلوحه کار 
قرار دهد. نظام  های سیاسی غیردموکرات برای بقا 
نیازمند تاریکخانه  ها هستند و تاریکخانه  ها در فضای 
غیرشفاف شکل می  گیرند. شخص آقای روحانی 
هم به لحاظ گفتمانی و هم به لحاظ شخصیتی و 
باور ذهنی به شفافیت اعتقاد دارند، اما اینکه چه 
میزان ساختار دولت در این مسیر همراهی می  کند، 
نیازمند بررسی بیشتر است. به اعتقاد من در شفافیت 
نسبت به سال های گذشته پیشرفت بسیار زیادی 
داشته ایم؛ برای مثال، سال گذشته برای اولین بار 
سایت دسترسی آزاد به اطلاعات را رونمایی کردیم 
که درحال حاضر فعال است. از آنجا که فساد اصولا 
در تاریکخانه  ها شکل می گیرد، با شفافیت می توان 
با فساد مقابله کرد. شفافیت یک نیازِ حیاتی و یکی 
از کانون  های اصلیِ تولید سرمایه اجتماعی است و 
دولت برای تداوم حیات نیازمند اعتماد اجتماعی و 
سرمایه اجتماعی است. بااین حال، بخشی از بدنه 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دولت به این قضیه 
اهتمام کافی ندارند و بین گفتمان و باور نظام 

سیاسی و دولت با عملکرد آن فاصله وجود دارد.

 شما به نکته مهمی اشاره کردید که جامعه  �
مسیر توسعه انسانی را طی نکرده است، اگر 
بخواهیم روی ترکیب واژگانی توسعه انسانی 
توجه کنیم، نیمی از این انسان  ها را زنان 
دربرمی  گیرند. به طور مشخص آقای روحانی در 
شعارهای انتخاباتی  شان به حضور و فعالیت زنان 
توجه وافری داشتند؛ حتی علاقه داشتند وزیر زن 
انتخاب کنند، اما نشد. می  دانیم بخشی از این، 
دستِ دولت نبود، اما چرا در مدیریت  های میانی 
این اتفاق نیفتاد؟ مثلا به طور مشخص من با یکی 
از معاونان وزارت ارشاد مصاحبه کردم که چرا دو 
نفر از مدیرهای کلتان را زن قرار ندادید؟ گفت 
من نمی  توانستم، گفتم چرا؟ گفت چون ریاست 
زن احتیاج به ریسک دارد، من در این بازه زمانی 

فرصت نداشتم.
معتقدم دولت روحانی کارنامه خوبی در توسعه 
حضور اجتماعی زنان داشته است و این کارنامه هر 
روز بهتر از گذشته می  شود؛ بنابراین اگر بخواهیم 
به صورت معدلی نگاه کنیم، باید نمره بالایی به 
دولت آقای روحانی بدهیم. نکته  ای که وجود دارد، 
ایجاد بسترِ لازم برای حضور و ظهور زنان است. اگر 
بخواهیم کاری تبلیغاتی، عوام  فریبانه و پوپولیستی 
انجام بدهیم، توهین به شعور و منزلت زنان خواهد 
بود. به باور ما، زن و مرد در بنیان  های فطری، فکری، 
انسانی و... تبعیض ندارند. نظام خلقت براساس 
عدالت (از جمله عدالت جنسیتی) بنا شده است، 

درنتیجه، این مسئله جزء باورهای اعتقادی ماست.
نکته دوم، واقعیت  های اجتماعیِ جامعه است، 
ما در بحث حضور زنان دچار چالش  هایی هستیم؛ 
بنابراین مسئله حضور اجتماعی زنان باید با رویکرد 

استراتژیک و بلندمدت برنامه  ریزی شود.
ظهور تدریجی زنان در عرصه سیاسی به صورت 
پایدار و مستمر، یک کار پروژه  ای و تبلیغاتی نیست؛ 
بلکه یک فرصت است. تاکنون ۴۵ انتخابات در 
آمریکا برگزار شده است؛ ولی حتی یک رئیس  جمهور 
زن وجود نداشته است؛ اما آیا زنان از کاندیداتوری 
ریاست  جمهوری محروم هستند؟ خیر. این معنای 
نفی تبعیض است. از این منظر، طرح مسئله 
کمبود کمّی حضور زنان، توهین به ایشان است. ما 
باید نگاه جنسیتی را نفی کنیم و نظام مدیریتی را 
براساس شایسته  سالاری پایه ریزی کنیم؛ نه براساس 
نگاه جنسیتی. مسئله زنان در ایران باید در سطح 
گفتمانی حل شود و نظام سیاسی به این باور برسد 
که حضور زنان نه تنها تهدید نیست؛ بلکه یک فرصت 
است. ما باید تحت هر شرایطی زمینه حضور زنان 
را فراهم کنیم و این مسئله با دستور و بخش نامه و 
به  صورت آمرانه حل نمی  شود؛ بلکه باید زمینه های 
حضور زنان فراهم شود. این زمینه ها باید در دو 
سطح ایجاد شود: اول، در سطح نظام دینی یعنی 
روحانیت و حوزه های علمیه و دوم، در سطح نظام 
سیاسی و اجتماعی. بنابراین این مسئله را نمی توان با 

بخش نامه و دستور آمرانه حل و فصل کرد.
 در سطح گفتمانی چیزی درباره آقای روحانی  �

نمی  دانیم؛ ولی در سطح عمل گرایی فکر می  کنم 
ایشان هیچ باوری نداشتند. به دلیل اینکه به خانم 
ابتکار یک تنزل مقام دادند و ایشان را به معاونت 
زنان فرستادند و خانم مولاوردی در آن حوزه 
خوب کار می  کرد که او را هم تنزل مقام دادند. 
برعکس آقای احمدی  نژاد بالاخره یک وزیر زن 
برای اولین بار در جمهوری اسلامی گذاشت که 
آقای روحانی چنین شجاعتی را نداشت یا این 

امکان را داشت و نگذاشت.
این تصمیم را گرفته بودند؛ ولی مخالفت شد.

 چرا با احمدی  نژاد مخالفت نشد؟ �
از کسانی که مخالف وزیر زن هستند، سؤال کنید. 

چرا از روحانی سؤال می  کنید؟
 از دل کمّیت، کیفیت به دست می  آید. �

خیر. از دل کمّیت، کیفیت خارج نمی شود؛ بلکه 
باور به نفی نگاه جنسیتی تنها استراتژی ممکن 
برای استقرار نظام شایسته سالاری از جمله حضور 

حداکثری زنان است.
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